¹ «Bonum quod proprie et principaliter a Deo sperare debemus est bonum infinitum, quod proportionatur virtuti Dei adiuvantis; nam infinitae virtutis est proprium ad infinitum bonum perducere. Hoc autem bonum est vita aeterna, quae in fruitione ipsius Dei consistit: non enim minus aliquid ab eo sperandum est quam sit ipse, cum non sit minor eius bonitas, per quam bona creaturae communicat, quam eius essentia. Et ideo proprium et principale obiectum spei est beatitudo aeterna» (S. Thomas, *Summa Theol.*, II-II, 17, 2).

- «Ad bonam unius hominis vitam duo requiruntur. Unum principale, quod est operatio secundum virtutem (virtus enim est qua bene vivitur); aliud vero secundarium et quasi instrumentale, scilicet corporaliū bonorum sufficientia, quorum usus est necessarius ad actum virtutis (S. Thomas, op. *De regimine principum* seu *De regno*, I, 16; ed. Splazzi, n. 325).—«Moderatas divitias possidentes possunt agere quae oportet; a quibus impediuntur tam illi qui superabundant in divitiis propter nimiam sollicitudinem vel propter elationem; quam etiam illi qui in talibus deficiunt, quos oportet sollicitari circa victum quaerendum» (Id. in *10 Ethic.*, lect. 13; ed. Plotta, n. 2130).

³ Etiam animae purgatorii retinent spem, ipsis cum beatitudo aeterna maneat futura et ardua—gravissimis poenis attingenda—divinoque auxilio possibilis; ideo inter viatores computantur. Habent autem, quae nos, ut in pluribus, caremus, securitatem suae salutis: damnavit etenim Leo X hanc Lutheri sententiam; «Animae in purgatorio non sunt securae de earum salute, saltem omnes» (Denz. 178).

tificante gratia, gratia autem sanctificans habet comites virtutes theologicas et morales infusas; hinc Tridentina synodus: «Fides, nisi ad eam spes accedat et caritas, neque unit perfecte cum Christo, neque corporis eius vivum membrum efficit» (Denz. 800).

Spei actus est adultis necessarius necessitate *medii* et *praecepti*. Medii quidem, quoniam eis tendendum est in beatitudinem; indigent quoque spe sive iusti ut orent pro habendo auxilio gratiae et obtinenda perseverantia, sive peccatores ut ad iustificationem se disponant (Denz. 798). Praecepti insuper, nam Alexander VII hanc damnavit propositionem: «Homo nullo umquam vitae suae tempore tenetur elicere actum fidei, spei et caritatis ex vi praeceptorum divinorum ad eas virtutes pertinentium» (Denz. 1101).

Praeceptum huiusmodi urget:

172

Per se: a) initio usus rationis, seu cum prime beatitudo aeterna, sufficienter proposita, innotescit, quoniam tunc debet homo hunc finem praestituere vitae suae: b) post amissionem habitus spei per positivam et gravem infidelitatem, desperationem vel praesumptionem; c) saepius in vita, de frequentia quantumvis necessaria disputent Auctores, nam alii determinant semel in anno, alii singulis mensibus vel etiam hebdomadibus; d) in casu tentationis contra spem, actu spei vincendae; et e) in mortis articulo, communius, ob graviores quae tentationes instant et terrorem imminentis iudicii;

per accidens: quoties praecepta aliarum virtutum adimpleri aut tentationes his contrariae superari nequeunt absque actu spei—cuius propterea omissio est peccatum dumtaxat unum cum peccato contra virtutes illas (2).

Casus primus.

173 Silvester, neo-confessarius, valde turbatus est audiens nonnullos paenitentes se accusare, quasi de peccato contra spem, de desiderio perennandi terrenam vitam. Putabat etenim studium huiusmodi illis peccatoribus obduratis proprium qui finem ultimum sibi praefixerunt vel voluptates vel divitias, valedicentes ideo sacramentis et exercitiis religionis. At paenitentes, quorum accusatione commovetur, aeternam suam salutem non prorsus neglegunt, quidam immo inveniuntur pietati valde dediti.

Solutio

174 Lehmkuhl opportune: «Illud desiderium, nisi homo insanire velit, concipi potest tantummodo per modum alicuius velleitatis; siquidem versatur circa rem, quae ab omnibus sanae mentis hominibus concipitur ut impossibilis. Quae velleitas potest: 1. manifestatio esse mag-
nae inclinationis naturalis erga bona huius mundi, ita tamen, ut homo nihilominus ad futuram vitam adspiret eamque voluntate vera praeferat' 2. potest, eadem futurae vitae prosecutione manente, velleitas illa esse fuga et timor incertitudinis, qualis vita in aeternum ducenda sit, beata scilicet aut infelix, ita ut velleitas sit potius non moriendi, quam periculum damnationis subeundi: 3. illa velleitas perpetuo hic vivendi potest consistere in eo quod praefertur voluptas praesentis vitae bonis aeternis atque possessioni Dei. Solus hic tertius modus ex se peccatum mortale est, idque contra spem atque eam destruens» 1.

1 Lehmkuhl, *Th. Mor.*, I, 439, ed. 1910.

lure quidem huiusmodi peccatum Silvester adscribe- 175
bat luxuriae atque avaritiae plane deditis. De luxuriosis
D. Thomas: «Finis luxuriae est delectatio venereorum,
quae est maxima. Unde huiusmodi delectatio est maxi-
me appetibilis secundum appetitum sensitivum: tum
propter vehementiam delectationis; tum etiam propter
connaturalitatem huius concupiscentiae»¹; quoniam
autem voluptate non sperat perfrui in alia vita, et de-
tentus carnalibus delectationibus non curat de spiritua-
libus sed fastidit eas, luxuriosus habet affectum prae-
sentis saeculi et horrorem atque desperationem futu-
ri². De avaris quoque: «Quanto aliquid magis participat
condiciones felicitatis, tanto magis est appetibile. Est
autem una de condicionibus felicitatis ut sit per se suf-
ficiens; alioquin non quietaret appetitum tamquam ul-
timus finis. Sed per se sufficientiam maxime repromit-
tunt divitiae, ut Boetius dicit, in III *de Consol.* Cuius
ratio est, quia, sicut Philosophus dicit, in V *Ethic.*, de-
nario utimur quasi fideiussore ad omnia habenda: et
Eccle. X dicitur quod pecuniae oboediunt omnia»

At cum agitur de paenitentibus non prorsus salutis 176
incuriosis, Silvester scrutetur num perpetuo vivendi
desiderium sit dumtaxat manifestatio magnae inclina-
tionis naturalis erga bona huius mundi, aut sit affectio
nimia ad haec bona terrena. Si primum, quoniam na-
turalis vertitur inclinatio, ipsam, quantumcumque peri-
culosam, peccaminosam ne pronuntiet. Si vero alterum,
nimiam hanc affectionem damnet equidem de peccato,

¹ S. Thomas, *l. c.*, 153. 4.

² Id., *ib.*, art. 5.—D. Thomas citat (ad 2m) verbum Vegetii: «Minus mortem metuit qui minus deliciarum norit in vita».

¹ Id., *ib.*, q. 118. a. 7.—«Omnia corporalia oboediunt pecuniae, quan-
tum ad multitudinem stultorum, qui sola corporalia bona cognoscunt,
quae pecunia acquiri possunt» (Id., *ib.*, I-II, 2, 1, ad 1m).

forsan et de mortali l, non tamen de peccato contra spem, quandiu paenitens pergat ad vitam futuram aspirare eamque voluntate vera praeferre bonis praesentis vitae.

Denique, cum desiderium hanc vitam perennandi produnt paenitentes pietati valde dediti, praesumptio stat pro timore finalis iudicii atque sententiae—comparantes felicitatem praesentem eamque certam cum futura et incerta sorte, malunt non mori ne exponantur damnationis periculo. Quo in casu confessarius. potius quam affligere severitate has timoratas animas, ipsas consoletur et instanter erigat ad fiduciam.

A l i i c a s u s .

177 C. II.—Cum interrogaret paenitentem an haberet spem assequendi aeternam beatitudinem, hanc obtinuit Maternus responsionem: Certo certius, S. Antonium enim Patavianum nactus sum patronum qui non sinet devotos eius tradi inferni cruciatibus. Maternus dubitat num liceat collocare in sanctis spem aeternae beatitudinis.

Sol.—Quoniam haec beatitudo bonum existit supernaturale, nefas est aestimare creaturam, tametsi excellentissimam. causam principalem inducentem; unde et legimus: «Gratiam et gloriam dabit Dominus» (Ps. 83, 12) Placuit attamen Deo uti causis secundis intercessione puta sanctorum, in negotio salutis nostrae; qui-

l «Si intantum amor divitiarum crescat quod praeferatur caritati, ut scilicet propter amorem divitiarum aliquis non vereatur facere contra amorem Dei et proximi, sic avaritia erit peccatum mortale. Si autem inordinatio amoris infra hoc sistat, ut scilicet homo, quamvis superflue divitias amet, non tamen praefert earum amorem amanti divino, ut scilicet propter divitias non velit aliquid facere contra Deum et proximum, sic avaritia est peccatum veniale» (Id., *ib.*, II-II, 118, 4).

bus propterea fas est inniti tamquam agentibus instrumentalibus subordinates principali agenti.

C. III.—Exquisitus a confessario quare speret sibi beatitudinem, sic fidenter Meletius: Quoniam, etsi hucusque nihil boni egi, intendo plura agere opera meritoria Miratur confessarius de spe quae nititur propriis meritis, iisque nondum habitis. 178

Sol.—Non est cur miretur confessarius si Meletius innitatur meritis propriis; placuit etenim Deo consulere dignitati causarum secundarum; hinc, prout possumus sperare in patrocínio iustorum (177), possumus sperare in nobis ipsis, iustis. Unde conc. Tridentinum definitivit: «Si quis dixerit, iustos non debere pro bonis operibus, quae in Deo fuerint facta, expectare et sperare aeternam retributionem a Deo...: A. S.» (Denz. 836; cf. ib. 809). Nec obest si Meletius, in casu, hucusque careat meritis, nam dicit D. Thomas: «Merita non praecedunt ex necessitate spem nec actu nec habitu; sed praecedunt rem speratam, scilicet beatitudinem: unde potest esse quod sperans non habeat merita nec actu nec habitu, sed solum in proposito»

C. IV.—Inter sacerdotes colloquentes de spei obiecto materiali nonnullam attulit commotionem obiectio a Domitiano facta contra communem usum et doctrinam pro bonis temporalibus Adduxit enim verbum D. Thomae: «Homini qui anhelat ad aliquid magnum, parvum videtur omne aliud quod est eo minus. Et ideo homini speranti beatitudinem aeternam... nihil aliud est arduum»¹ Porro, arguebat, spei obiectum necessario est arduum; igitur temporalia bona, utpote parva, extra spei obiectum vagantur. 179

¹ S. Thomas, *Q. D. de spe*, a. 1, 3m.

² S. Thomas, *Summa Theol.*, II-II, 17, 2, 3m.

Sol—Imprimis, id licet sperare a Deo pro quo licet Deum orare; quapropter S. Augustinus: «Ea ad spem pertinent, quae in oratione dominica continentur»¹; at in oratione dominica iubemur petere «panem nostrum quotidianum»; ergo bona quoque temporalia ingrediuntur spei obiectum materiale. Difficultatem ex D. Thoma iam ipse enucleaverat Angelicus: «Homini speranti beatitudinem aeternam, habito respectu ad istam spem, nihil aliud est arduum. Sed habito respectu ad facultatem sperantis, possunt etiam quaedam alia ei esse ardua. Et secundum hoc eorum potest esse spes in ordine ad principale obiectum»².

180 c. V.—Nonnullos habet Cyrillus paenitentes qui se saepius accusant de omisso actu spei. Ille dubitat num omiserint actum praeceptum.

Sol — «Pro praxi nulla est difficultas, cum non necessario requiratur spes formalis sed sufficiat virtualis. et quilibet Christianus religiose vivens et orans in qualibet pia oratione deprecatoria huic praecepto sufficienter satisfaciatur eliciendo actum spei virtualis»³. Non enim peteret nisi speraret obtinere (7).